

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 2932 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 03 tháng 7 năm 2023

**KHẨN**

### **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, quảng bá tác phẩm  
văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng  
miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025)  
Chủ đề: "Thành phố Hồ Chí Minh - 50 năm tự hào bản anh hùng ca"**

Căn cứ Chỉ thị số 21-CT/TU ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Thành ủy về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025) và Kế hoạch số 5121/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc tổ chức các hoạt động hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025);

Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 2871/TTR-SVHTT ngày 15 tháng 6 năm 2023;

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2025) (sau đây gọi là Cuộc vận động), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm phát huy năng lực sáng tạo của văn nghệ sĩ Thành phố và cá nhân, tổ chức quan tâm đến sự phát triển của lĩnh vực Văn học nghệ thuật Thành phố tham gia sáng tác tạo ra nhiều tác phẩm văn học, nghệ thuật có giá trị cao, ca ngợi giá trị lịch sử về sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc của cách mạng Việt Nam, công cuộc xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

Thông qua Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật làm phong phú, đa dạng hơn nguồn tác phẩm văn học nghệ thuật, tạo điều kiện lan tỏa một cách sâu rộng, mạnh mẽ những giá trị tốt đẹp trong Nhân dân, góp phần động viên cổ vũ phong trào thi đua yêu nước, hướng tới kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025).

## 2. Yêu cầu

- Tạo nên hoạt động sáng tạo văn học, nghệ thuật có tác động sâu, rộng trong đời sống văn hóa, xã hội; tôn vinh những giá trị lịch sử và thành tựu trên các mặt kinh tế - xã hội của quá trình 50 năm qua xây dựng, phát triển Thành phố. Tác phẩm văn học, nghệ thuật tham gia Cuộc vận động sáng tác phong phú, đa dạng về nội dung và hình thức, có giá trị tư tưởng, nghệ thuật cao.

- Công tác cần dựng các tác phẩm văn học, nghệ thuật được thực hiện tốt, đạt chất lượng cao, mang lại sức thuyết phục và thu hút công chúng; hoạt động giới thiệu, phổ biến, quảng bá tác phẩm được thực hiện bằng nhiều hình thức, có sức lan tỏa sâu rộng trong Nhân dân, thiết thực chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025).

## II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC

1. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố, các Hội Văn học nghệ thuật chuyên ngành Thành phố và các đơn vị có liên quan.

## III. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Cuộc vận động sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025)

1.1. Chủ đề: “Thành phố Hồ Chí Minh - 50 năm tự hào bản anh hùng ca”.

1.2. Thể loại, hình thức

1.2.1. Âm nhạc: Ca khúc; Giao hưởng, Nhạc kịch.

1.2.2. Điện ảnh: Phim Tài liệu; Phim Truyện điện ảnh; Kịch bản phim điện ảnh.

1.2.3. Kiến trúc: Tác phẩm có không gian kiến trúc dưới 2.000 mét vuông; Tác phẩm có không gian kiến trúc từ 2.000 mét vuông trở lên.

1.2.4. Múa: Múa tình tiết; Thơ múa, Tổ khúc múa, Kịch múa.

1.2.5. Mỹ thuật: Tranh, Tượng, Cụm tranh, Cụm sắp đặt; Tượng đài, Cụm tượng đài, Tranh hoành tráng.

1.2.6. Nhiếp ảnh: Ảnh đơn; Bộ ảnh, Sách ảnh.

1.2.7. Sân khấu: (Kịch nói; Cải lương, Hát Bội) Kịch bản các loại hình hoặc vở diễn hoàn chỉnh có thời lượng dàn dựng từ 90 phút trở lên.

1.2.8. Văn học: Tập truyện ký, Tập truyện ngắn, Tập thơ; Tiểu thuyết.

*Ban Tổ chức khuyến khích tác giả sáng tác tác phẩm có nội dung, hình thức thể hiện mang tính sáng tạo, quy mô lớn theo tinh thần “xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc”.*

### 1.3. Đối tượng tham gia

Cá nhân, tập thể là tác giả, nhóm tác giả, chủ sở hữu tác phẩm là công dân Việt Nam, người có quốc tịch nước ngoài đang sinh sống, học tập, làm việc tại Việt Nam.

### 1.4. Số lượng kịch bản, tác phẩm tham gia

Mỗi tác giả có thể tham gia nhiều thể loại, lĩnh vực khác nhau; các kịch bản, tác phẩm văn học nghệ thuật tham gia Cuộc vận động là kịch bản, tác phẩm được công bố từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/4/2024. Chưa đạt giải bất kỳ cuộc thi hoặc cuộc vận động nào và thỏa mãn các điều kiện theo Thể lệ Cuộc vận động.

### 1.5. Thời gian tổ chức Cuộc vận động

- Triển khai kế hoạch tổ chức Cuộc vận động: Ngay sau khi kế hoạch được ban hành.

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày công bố Kế hoạch đến hết ngày 30 tháng 4 năm 2024.

- Thời gian thẩm định và tổng kết trao giải: Trong quý 2 năm 2024.

- Thời gian dàn dựng, quảng bá tác phẩm: Ngay sau khi tổng kết trao giải và những năm tiếp theo.

### 1.6. Địa điểm nhận tác phẩm

- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố, số 164, đường Đồng Khởi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Liên hệ trực tiếp: ông Phạm Hoàn Long, chuyên viên Phòng Nghệ thuật - Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố. Điện thoại: 0931.563.578. Email: hoanglongsvh@gmail.com

### 1.7. Giải thưởng, cơ cấu Giải thưởng

- Trên cơ sở đề xuất của Hội đồng Nghệ thuật vòng Chung khảo Cuộc vận động xét chọn và công bố tác phẩm đạt giải theo cơ cấu sau: Giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích cho các thể loại và lĩnh vực.

- Ban Tổ chức đề xuất Ủy ban nhân dân Thành phố tặng Bằng khen cho tác giả có tác phẩm đạt giải Nhất; Sở Văn hóa và Thể thao tặng Giấy khen cho tác giả có tác phẩm đạt giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích. Bằng khen, Giấy khen, chế độ khen thưởng kèm theo mức tiền thưởng thực hiện theo kế hoạch và quy định hiện hành.

- Về mức chi Giải thưởng, cơ cấu, hạng mục Giải thưởng, sau khi Hội đồng nhân dân Thành phố ban hành Nghị quyết quy định về nội dung chi và mức chi giải thưởng cuộc thi, liên hoan, cuộc vận động sáng tác trên lĩnh vực văn học, nghệ thuật chuyên nghiệp, Ủy ban nhân dân Thành phố căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố để chỉ đạo triển khai thực hiện phù hợp.

### 1.8. Chương trình công bố và trao giải thưởng Cuộc vận động

- Thời gian: Dự kiến quý 2, năm 2024.

- Địa điểm: Dự kiến đường đi bộ Nguyễn Huệ; Công viên Lam Sơn hoặc Nhà hát Thành phố, số 7, Công trường Lam Sơn; phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh (Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu)

### 1.9. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện chi từ ngân sách Thành phố.

**2. Công tác dàn dựng và phổ biến, quảng bá tác phẩm trong Cuộc vận động sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025)**

#### 2.1. Nội dung và hình thức

- Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố có kế hoạch triển khai đầu tư dàn dựng, quảng bá; thành lập Hội đồng xét chọn tác phẩm phù hợp để xây dựng các tác phẩm nghệ thuật hoàn chỉnh trên các lĩnh vực với sự tham gia của lực lượng văn nghệ sĩ, tạo nên một đợt sinh hoạt nghệ thuật sôi nổi, làm tăng sức hấp dẫn, thu hút sự quan tâm của công chúng thông qua các hình thức thể hiện phù hợp: ấn phẩm, triển lãm, biểu diễn, sản xuất phim, truyền thông và các hình thức phù hợp khác... tăng cường giới thiệu, phổ biến, quảng bá các tác phẩm bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

#### 2.2. Thời gian thực hiện

Thời gian dàn dựng, quảng bá tác phẩm ngay sau khi tổng kết trao giải và những năm tiếp theo.

#### 2.3. Nguồn kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện chi từ ngân sách Thành phố và tăng cường nguồn lực xã hội hóa.

## **IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG NGHỆ THUẬT, TỔ THƯ KÝ, TỔ GIÚP VIỆC CUỘC VẬN ĐỘNG**

### 1. Thành lập Ban Tổ chức

- Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố - Trưởng ban.
- Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố - Phó Trưởng ban Thường trực.
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy - Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Thành phố - Phó Trưởng ban;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố, các Hội Văn học nghệ thuật chuyên ngành Thành phố: Ủy viên.

## 2. Thành lập Hội đồng Nghệ thuật

2.1. Hội đồng Nghệ thuật vòng Sơ khảo được thành lập theo từng lĩnh vực, mỗi lĩnh vực có 05 thành viên gồm:

- Đại diện lãnh đạo Hội chuyên ngành theo lĩnh vực - Chủ tịch Hội đồng.
- Các chuyên gia có uy tín, hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật của Thành phố và quốc gia - Phó Chủ tịch (01 người) và Ủy viên (02 người).
- Đại diện Phòng chuyên môn, Sở Văn hóa và Thể thao hoặc chuyên gia tùy theo từng lĩnh vực - Ủy viên (01 người)

2.2. Hội đồng Nghệ thuật vòng Chung khảo 1 được thành lập theo từng lĩnh vực, mỗi lĩnh vực có 09 thành viên gồm:

- Đại diện lãnh đạo Hội chuyên ngành theo lĩnh vực – Chủ tịch Hội đồng (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao – Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy - Phó Chủ tịch Hội đồng (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng - Ủy viên (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Sở Quy hoạch - Kiến trúc - Ủy viên (01 người);
- Các chuyên gia có uy tín, hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật của Thành phố và quốc gia - Ủy viên (04 người);

2.3. Hội đồng Nghệ thuật vòng Chung khảo 2 được thành lập bao gồm 17 thành viên:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố - Chủ tịch Hội đồng (01 người);
- Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng (01 người);
- Đại diện Ban Tuyên giáo Thành ủy - Phó Chủ tịch Hội đồng (01 người);
- Đại diện Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật - Phó Chủ tịch Hội đồng (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Sở Xây dựng - Ủy viên (01 người);
- Đại diện lãnh đạo Sở Quy hoạch - Kiến trúc - Ủy viên (01 người);
- Đại diện Hội chuyên ngành theo lĩnh vực - Ủy viên (08 người);
- Đại diện Đài Truyền hình Thành phố - Ủy viên (01 người);
- Đại diện Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố - Ủy viên (01 người);
- Các chuyên gia có uy tín, hoạt động trong lĩnh vực văn học, nghệ thuật của Thành phố - Ủy viên (01 người).

2.4. Thành lập Tổ Thư ký và Tổ Giúp việc

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch Cuộc vận động; chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch.

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc vận động; chịu trách nhiệm ban hành thể lệ, quy chế và thông báo tổ chức Cuộc vận động.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành các Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật vòng Sơ khảo, Hội đồng Nghệ thuật vòng Chung khảo 1, Hội đồng Nghệ thuật vòng Chung khảo 2, Tổ Thư ký, Tổ Giúp việc theo đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình công bố và trao giải thưởng Cuộc vận động phù hợp, báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Tổng hợp, thẩm định và thực hiện công tác dàn dựng, phổ biến, quảng bá các tác phẩm văn học nghệ thuật sau khi công bố và trao giải Cuộc vận động.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật.

- Dự toán kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định kinh phí, trình Ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định.

**2. Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật Thành phố và các Hội Văn học nghệ thuật chuyên ngành Thành phố:** phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên các Hội chuyên ngành tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc vận động và phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật.

**3. Sở Thông tin và Truyền thông:** phối hợp chỉ đạo các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Cuộc vận động trên phương tiện truyền thông đại chúng; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật hiệu quả.

**4. Sở Tài chính:** thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố kinh phí thực hiện đúng theo quy định.

**5. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ):** phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu công tác khen thưởng theo quy định.

**6. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố:** tăng cường tuyên truyền về Cuộc vận động; phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật kịp thời và đạt hiệu quả cao.

### 7. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Phối hợp, chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, vận động các đối tượng tích cực hưởng ứng, tham gia Cuộc vận động và phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc vận động sáng tác và dàn dựng, phổ biến tác phẩm văn học, nghệ thuật hướng đến kỷ niệm 50 năm ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975 - 30/04/2025), Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP;
- TTUB: CT, PCT;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Sở Xây dựng;
- Sở Quy hoạch - Kiến trúc;
- Các đ/v tại phần V;
- VPUB: CVP, PCVP/VX;
- Phòng VX;
- Lưu: VT, (VX-LH). 5



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Dương Anh Đức**